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SYLLABUS 

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike: Fakulteti i Menaxhmentit 

Titulli i lëndës: Menaxhimi i zinxhirit të furnizimit  
Niveli: Master 

Statusi i lëndës: Obligative 

Viti i studimeve: I  

Semestri: II-të 

Numri orëve në javë: 4 

Vlera në kredi: 6 

Koha / lokacioni: USHAF 

Mësimdhënësi i lëndës:  

Detajet kontaktuese:  

 

Përshkrimi i lëndës Ky kurs prezanton konceptin e menaxhimit të zinxhirit të 

furnizimit dhe vlerëson logjistikën brenda tregtisë. Nga gjigantët 

e korporatave te bizneset e vogla, industritë e prodhimit të 

produkteve që veprojnë brenda të gjitha vertikaleve përpiqen 

vazhdimisht të optimizojnë teknikat dhe praktikat e logjistikës 

dhe operacioneve. Përveç identifikimit të tendencave dhe 

evolucionit të zinxhirit të furnizimit, hulumtohet marrëdhënia 

midis ofertës së mallrave vendase dhe të huaja. Formati i këtij 

kursi do të ndjekë një qasje rasti, me theks të vendosur në 

vlerësimin dhe vlerësimin e strategjisë, metodologjisë dhe 

teknikave të optimizimit të zinxhirit të furnizimit. 

Roli i menaxhimit të zinxhirit të furnizimit brenda organizatave. 

Projektimi dhe zhvillimi i një rrjeti të zinxhirit të furnizimit. 

Matja dhe analizimi i vlerës dhe efikasitetit të një rrjeti të 

brendshëm dhe global të zinxhirëve të furnizimit. "Çfarë është 

një zinxhir furnizimi?" "Çfarë është oferta dhe kërkesa?" "Si ka 

ndikuar teknologjia në zinxhirët e furnizimit?" 

Qëllimi i lëndës: Qëllimi i kësaj lënde është të edukojë studentët mbi rolin që 

luan menaxhimi i zinxhirit të furnizimit në ekonominë e 

brendshme dhe globale, duke stimuluar mendimin kritik mbi 

temat e arsyetimit ekonomik, negociatave të biznesit dhe 

mundësive për rritje. Menaxhimi i Zinxhirit të Furnizimit 

siguron themelin për suksesin e një SME dhe korporate. 

Evoluimi i rolit të logjistikës në tregti, ka krijuar varësi, 

nëndisiplina studimi dhe mundësi për të analizuar ndikimin e 

drejtpërdrejtë në industri dhe sektorë të ndryshëm. Tendencat e 

rritjes, kombinojnë nevojën për efikasitet logjistik, me faktorët 

mjedisorë, pozicionimin strategjik, respektimin e ligjeve dhe 

politikave dhe mirëmbajtjen e kostos. Kuptimi, analiza dhe 

optimizimi i komponentëve logjistikë është thelbësor për rritjen 

dhe përparimin e korporatave në nivel global. Përveç 

mbështetjes për të kuptuar konceptin e Menaxhimit të Zinxhirit 

të Furnizimit, ky kurs do të përpiqet të vlerësojë tendencat 

aktuale, mundësitë e rritjes, modelet globale dhe tregjet e 

veçanta, brenda fushës së Logjistikës.. 
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Rezultatet e pritura të 

mësimnxënies: 

 

 

Pas përfundimit të suksesshëm të modulit, studenti duhet të: 

Pas përfundimit të kësaj lënde studentët duhet të jenë 

në gjendje të: 

• Pas përfundimit të suksesshëm të modalitetit, studenti 

duhet të jetë në gjendje: 

• Të njohë qasjet e zinxhirit të furnizimit për të 

mbështetur produktet në fazat e ndryshme të jetës së 

tyre; 

• Të vlerësojë në mënyrë kritike natyrën dhe rolin e 

operacioneve dhe strategjinë e tyre në zhvillimin e 

biznesit 

• Analizoni rrjetet logjistike dhe vlerësoni ndikimet e 

tyre në performancë dhe nivelet e shërbimit 

• Zgjidh problemet tipike të Menaxhimit të Zinxhirit të 

Furnizimit. 

• Analizoni dhe interpretoni në mënyrë sasiore 

informacionin e Zinxhirit të Furnizimit 

• Identifikoni dhe analizoni performancën e zinxhirit të 

furnizimit 

• Të njohë dhe të vlerësojë çështjet etike që dalin gjatë 

menaxhimit të zinxhirëve të furnizimit. 

 

 

Kontributi në ngarkesën e studentit (gjë që duhet të korrespondojë me rezultatet e të nxënit të 

studentit) 

Aktiviteti Orë Ditë/javë Gjithsej 

Ligjërata 3 15 45 

Ushtrimet – detyra    

Punë praktike 
   

Kontaktet me mësimdhënësit – konsultimet 1 15 15 

Ushtrime në terren    

Punim seminarik (hulumtim)    

Detyra të shtëpisë 3 13 39 

Koha e studimit vetjak të studentit (në 

bibliotekë ose në shtëpi) 

3 15 45 

Përgatitja përfundimtare në provim 1 5 5 

Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim 

final) 

   

Punimi, projektet, prezantim i punimit, etj 1 1 1 

Totali   150 

 

Metodologjia e mësimdhënies 

( dhe mësimnxënies) 
Fokusi i ligjeratave do të jetë në kuptimin e plotë të koncepteve 

teorike të zbatuara në praktikë përmes të mësuarit të bazuar në 

problem të kombinuara me Diskutim të rastit aktual të ngjarjeve 

(New Coke, FedEx, UPS) Diskutim i rastit (Walmart) Diskutim i 
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rastit (BMW) Folësi i ftuar, 
Ushtrime kreative dhe stimuluese: Ushtrime dhe shembuj të dizajnuara 

për të rritur kreativitetin dhe aftësitë e zgjedhjes së zgjidhjeve 

inovative. Analizat e literaturës: Përdorimi i materialeve të lexuara për 

të bërë analiza dhe për të lidhur teorinë me praktikën në fushën e 

Menaxhimi i Zinxhirit të Furnizimit. 

  

Metodat e vlerësimit (kriteret 

e kalueshmërisë) 

Struktura e vlerësimit dhe notimit për studentët do të bazohet në tre 

aktivitetet e mëposhtme: 

1. Veprimtari dhe angazhim në diskutim gjatë procesit 

mësimor, deri në 10% të notës: 

Studentët marrin pjesë në mënyrë aktive në diskutime gjatë procesit 

mësimor, duke kontribuar me ide që lidhen me zgjidhjen e 

problemeve të ngritura gjatë ligjëratave. 

2. Prezantimi i projektit të punuar nga nxënësi i vlerësuar 

maksimalisht deri në 40% të notës: 

Studentët në punë në grup (dy studentë) janë të detyruar të 

përgatisin një punim nga  Menaxhimi i Zinxhirit Furnizues deri në 

fund të semestrit. 

3. Nga provimi përfundimtar i cili do të organizohet me nxënës 

të vlerësuar maksimalisht deri në 50% të notës: 

Studentët që arrijnë të grumbullojnë 50 pikë nga aktivitetet e 

sipërpërmendura e përfundojnë me sukses provimin 

  

Mjetet e konkretizimit – TI Përdorimi i tabelës, Interneti, wireless, kompjuteri, projektori, 

PowerPoint, Përdorimi i platformave dhe mjeteve online për të 

mbështetur komunikimin dhe bashkëpunimin në ekip, etj. 

  

Raporti ndërmjet pjesës 

teorike dhe praktike të 

studimit 

70%Teoria , 

30% praktike që përfshin punën e studentëve që mund të jenë: Studime 

të rasteve, Seminar-hulumtim, projekt hulumtues 

  

Literatura 

Literatura bazë              S. Panariti, Menaxhimi i Operacioneve, Tiranë 2017 

Literatura shtesë • Sunil Chopra and Peter Meindl; Supply Chain Management: 

Strategy, Planning, and Operation (6th Edition), 2015. 

• Supply Chain Logistics Management, D. Bowersox, et al; 4th 

Ed.; ISBN 978-0078024054-13 
Plani i dizajnuar i mësimit: 

 

 

Java Ligjërata që do të zhvillohet 

Java e parë Prezantimi – njoftimi i studenteve me syllabusin e lëndëve, 

Natyra e firmave, evolucioni i menaxhimit të zinxhirit të furnizimit  
Java e dytë Menaxhimi i çmimeve dhe të ardhurave në një zinxhir furnizimi 

Java e tretë Zinxhirët e furnizimit të shekullit të 21-të 

Java e katërt Etika Menaxheriale si pjesë përbërëse dhe e domosdoshme ne 

Menaxhimin e Furnizimit Zinxhiror,  
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Java e pestë Përparësitë Krahasuese dhe Menaxhimi i Furnizimit Zinxxhiror, 

Java e gjashtë Kuptimi i funksioneve menaxheriale, kostot e fshehura dhe ndikimi i 

promovimeve dhe zbritjeve. "Si parashikohet kërkesa?" "Si merren 

vendimet e çmimeve në të gjitha nivelet e zinxhirit të furnizimit?" 

Java e shtatë Planifikimi i Operacioneve të Integruara të Prodhimit Raste studimore 

te perzgjedhura, 

Java e tetë Zinxhiri Global të Furnizimit 

Java e nëntë Menaxhimi i ndryshueshmërisë brenda një rrjeti të zinxhirit të 

furnizimit. Efekti ekonomik i zinxhirëve të furnizimit brenda korporatës 

Java e dhjetë Tendencat në treg, mundësitë e rritjes dhe fushat të cilat do të fitojnë 

fokus. "Si përshtatet një zinxhir furnizimi për ndryshim?" "Çfarë duhet 

të merret parasysh kur hartohet një zinxhir furnizimi (vendas kundrejt 

global)?" "Çfarë kërkohet për të ruajtur qëndrueshmërinë e zinxhirit të 

furnizimit?" "Cila është marrëdhënia midis kohës së xhiros, kohës së 

ciklit, shkallës së xhiros dhe përdorimit të kapacitetit?" 

Java e njëmbëdhjetë Transporti dhe Distribuimi i Menaxhimit dhe Furnizimit Zinxhiror, 

Java e dymbëdhjetë Koordinimi  i Furnizimit Zinxhiror dhe Sistemet e Informacionit, 

Java e trembëdhjetë Analiza e Operacionit, Bashkëpunimi, Performanca, Matjet dhe 

Rreziku dhe Qëndrueshmëria 

Java e katërmbëdhjetë Raste studimore FedEx, UPS) Raste diskutimi (Walmart) dhe (BMW) 

Java e pesëmbëdhjetë Përmbledhje dhe përfundime në lidhje me kursin 

Prezantimi i detyrës kërkimore,  

Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes 

Studenti është i detyruar të ndjekë rregullisht ligjëratat dhe të ketë sjellje korrekte ndaj kolegëve dhe stafit 

të Universitetit, ruajtja e qetësisë dhe angazhimi aktiv në ligjërata dhe ushtrime është i detyrueshëm. 

Gjatë orëve të leksioneve dhe ushtrimeve, NDALOHET ngrënia, pëshpëritja që pengon punën në klasë 

dhe përdorimi i celularëve. Në të njëjtën kohë, telefonat celularë duhet të fiken ose të vihen në heshtje dhe 

të mos përdoren gjatë leksioneve ose ushtrimeve. Mungesa e integritetit akademik (përfshirë plagjiaturën, 

kopjimin e punës së një personi tjetër, përdorimin e mjeteve ndihmëse të paautorizuara të provimit, 

mashtrimin, etj.) nuk do të tolerohet. Nëse ka dyshime për vërtetësinë e punimit të paraqitur, mësuesi ka të 

drejtë t'i kërkojë nxënësit të verifikojë punën e tij. Kjo mund të bëhet përmes: përsëritjes së punës, testimit 

me shkrim ose me gojë, kuizit të papritur ose çdo veprimi tjetër që gjykohet i nevojshëm nga pedagogu. 
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